
 
 

COMUNE DI 
MALTIGNANO    

Provincia di 
Ascoli Piceno 

Cod. Istat  044027 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA TECNICA 
 
 

N.350 del Reg. 

Data 13-10-2025  

Oggetto: Lavori di realizzazione loculi definitivi e provvisori nel civico cimitero di 
Maltignano - Affidamento incarico per la redazione della perizia geologica - CUP 
F55I25000160004 - C.I.G. N. B89B317045 

 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  tredici del mese di ottobre, nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 21 Dicembre 2023 è stato 

approvato il progetto di preliminare per l’intervento denominato “REALIZZAZIONE 
LOCULI PROVVISORI NEL CIVICO CIMITERO DI MALTIGNANO - APPROVAZIONE 
DOCUMENTO PRELIMINARE DI PROGETTAZIONE” dell’importo di €. 15.700,00;  

- con deliberazione della Giunta Comunale n.53 del 06/06/2024 è stato approvato il 
progetto esecutivo del medesimo importo pari ad €. 15.700,00 

 
CONSIDERATO CHE a seguito dell’insediamento della nuova Amministrazione Comunale è 
stato rimodulato l’intervento con la modifica della posizione dei loculi da realizzare al fine da 
renderli definitivi ed è stato approvato con Delibera di Giunta Comunale n.107 del 30/12/2024 
il progetto esecutivo di importo pari ad €. 15.700,00 con allocazione nella zona retrostante la 
Chiesa Madonna della Benedizione; 
 
DATO ATTO che con aggiudicazione mediante RDO n. 4966532 e successiva determina del 
Responsabile dell’Area Tecnica n 344 del 31/12/2024 RG 715 sono stati affidati i lavori alla 
ditta Bruni Marco con sede legale a Montefortino (FM) Località, Serra C.F. 
BRNMRC84B14A252D, p.iva 01979890447 per un importo € 10.663,00al netto del ribasso 
pari allo 1,5% (+ IVA come per legge) per un totale complessivo di €. 11.729,30; 
 



CONSIDERATO che nelle more di stipula del contratto (60gg) ai sensi dell’art.18 del D.lgs. 
36/2023 sono decedute ben quattro persone residenti a fronte di n. 6 loculi provvisori previsti 
nell’intervento da realizzare; 
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale ha valutato pertanto la necessità di 
realizzare un intervento più ampio che permetta la costruzione di almeno 24 loculi di cui 6 da 
utilizzare immediatamente per la tumulazione provvisoria; 
 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n.34 del 01/07/2025 con la quale è stato approvato il 
Documento di indirizzo alla progettazione redatto dall’UTC ai sensi dell’articolo 3, dell’allegato 
I.7 al Codice dei contratti secondo il seguente quadro economico 

A IMPORTO LAVORI  33 572,90 € 

  ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 900,00 € 

  IMPORTO A BASE D'ASTA 33 572,90 € 

  IMPORTO TOTALE 34 472,90 € 

  SOMME A DISPOSIZIONE  
1 IVA 10% sui lavori 3 357,29 € 

2 Spese tecniche per progetto definitivo, progetto esecutivo, CSP e CSE, 
DD.LL e contabilità dei lavori 

9 429,06 € 

3 Cassa 4% spese tecniche 377,16 € 

4 IVA 22% su spese tecniche  2 157,37 € 
5 Relazione geologica  515,32 € 
6 Cassa 4% spese geologiche 20,61 € 
7 IVA 22% su spese geologiche  117,91 € 
8 Collaudo statico 1 050,64 € 
9 Cassa 4% su collaudo 42,03 € 

10 IVA 22% su collaudo  240,39 € 
11 Spese archeologo  1 000,00 € 
12 Cassa 4% su collaudo 40,00 € 
13 IVA 22% su collaudo  228,80 € 
14 Lavori in economia e imprevisti (iva compresa) 3 447,29 € 
15 Incentivo funzioni tecniche art.41 D.lgs. 36/23 689,46 € 
14 Fornitura loculi provvisori emergenziali (Iva compresa 22%) 5 593,33 € 

15 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

28 306,65 € 

B TOTALE PROGETTO (A+B) 62 779,55 € 
 
CONSIDERATO che al fine di avviare la progettazione  si rende necessario redigere la 
perizia geologica; 
 



RICHIAMATO l’art. 50 c.1 lett. B )  del D.lgs. 36/2023 il quale recita: b) affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 
che ha modificato l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 per importi 
inferiori ad €.5.000 non è obbligatorio ricorrere al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione; 
 
TENUTO CONTO del principio di rotazione, ai sensi dell’art.49 del D.lgs 36/2023; 
 
VISTO che con nota prot. 8121 del 30/07/2025 è stata richiesta la disponibilità al Geologo 
Massimo De Vecchis; 
 
RISCONTRATO che con nota prot. 8237 del 02/08/2025 il geologo Massimo De Vecchis ha 
accettato l’incarico di redazione della perizia geologica allegando la necessaria 
documentazione; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva con attestazione di regolarità contributiva emessa 
dall’epap prot.n.230062 del 13/10/2025 ed acquisita al nostro prot. 10479 del 13/10/2025; 
 
DATO ATTO  

 che è stato assegnato il codice identificativo di gara (C.I.G.  N. B89B317045); 
 che il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica 

dal sito del Comitato CIPE è il seguente: F55I25000160004; 
 
ACCERTATA la disponibilità sui capitoli in specie; 
 
VISTO del Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 95 del 14/11/2024 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025-2027;  
 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 94 del 14/11/2024 ad oggetto: “DUPS 2025 
- 2027. Esame ed approvazione”; 
 
VISTI : 

- il vigente statuto comunale ; 
- il vigente regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n.25 del 14/11/1997 e successive modificazioni ed integrazioni ; 
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
- la Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 

 



RILEVATA l’assenza di situazioni di incompatibilità e conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53 
del D. lgs. 165/2001; 
 
VISTO di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 
267/2000, che il seguente cronoprogramma è compatibile con i vincoli di finanza pubblica di 
cui all’articolo 1, commi 707-734, della legge n. 208/2015; 
 
VISTA la propria competenza a disporre in materia giusta l’attribuzione della Responsabilità 
del Servizio; 
Premesso quanto sopra  
 

DETERMINA 
 

La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione ed in 
conseguenza si dispone: 
 
 Di affidare al Dott. Massimo De Vecchis in via diretta, ai sensi dell’art. 50 c.1 lett. B )  del 

D.lgs. 36/2023 la redazione della perizia geologica, ai fini della progettazione dei loculi 
definitivi e provvisori nel civico cimitero di Maltignano, al geologo Massimo De Vecchis 
C.F. DVCMSM69H27A462T; 

 
 Di impegnare la somma di €.515,32 oltre cassa 4% (20,61) ed iva22% (117,91) per un 

ammontare di €.653,84 al cap.2732.5 del Bilancio 2025/2027 annualità 2025; 
 

 Di dare atto  
- che è stato assegnato il codice identificativo di gara (C.I.G.  N. B89B317045); 
- che il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica 

dal sito del Comitato CIPE è il seguente: F55I25000160004; 
 
 di dare atto, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del 

TUEL e agli artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che: 
 la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del 

parere preventivo favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui 
si attesta, pertanto, la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla 
normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Si assicura, inoltre, 
la convenienza e l’idoneità della presente determinazione a perseguire gli obiettivi 
generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati comportando riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente, la presente 
determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per il rilascio 
della prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al 
combinato disposto degli articoli 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del TUEL e 
diventerà esecutiva solo dopo l’apposizione, in calce alla stessa, della predetta 
attestazione. 

 
 

   Il Responsabile Dell’Area Tecnica 
(Arch. Antonella Stuzzica)  



 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 
………………………………………………………………………….…………. 

rilascia: 

X  PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte. 

Data 13/10/2025 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Rag. Simona Simoni 

 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della 
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

250 13/10/2025 653,84 2732.5  2025 

 

Data 13/10/2025  

Il Responsabile del servizio finanziario 

Rag. Simona Simoni 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 
esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
  



 
N.    643    DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 
 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente 
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi. 
 
 
MALTIGNANO, lì 28-10-2025 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
          dott.ssa    D'Emidio Paola 
 

 


